
 

1 

 

 

Comune di Cabras 

Provincia di Oristano 
 

 

Comuni de Crabas 

Provincia de Aristanis 

ORDINANZA N. 168 DEL12/07/2024 

 
 AREA 5 - POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI INTEGRATIVE PER LA DISCIPLINA DELLA VIABILITA' IN 

OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI ESTIVE  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 44 del 29.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area 5 Polizia Locale e quindi legittimato all’adozione del presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 117 del 13.06.2024 di approvazione degli eventi 

musicali e di spettacolo per la stagione estiva 2024 che prevede la realizzazione di alcune serate musicali 

dedicate all’esibizione di diversi artisti e musicisti del territorio di Cabras; 

Richiamata la propria ordinanza n. 132 del 24.06.2024 per la disciplina della viabilità nel centro di Cabras 

e nelle vie limitrofe in occasione delle manifestazioni di pubblico spettacolo che si terranno nel corso 

dell’estate 2024; 

Dato atto che alcune delle strade interessate dalla modifica della viabilità in occasione delle 

manifestazioni di cui sopra sono a senso unico di circolazione con direzione centro di Cabras, in 

particolare via Marconi, via G. Garibaldi nel tratto compreso tra via Caprera e via Alghero, e via Amsicora 

dall’intersezione con via Dante Alighieri all’intersezione con via G. Garibaldi;  

Dato atto inoltre che nel tratto di via G. Garibaldi nei pressi dell’intersezione con via Amsicora sono 

presenti diverse attività commerciali, per le quali si rende necessaria l’attività di carico e scarico merci e 

cose anche dopo la chiusura del centro; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 03.07.2024, con la quale è stato previsto 

di destinare, nei giorni interessati dalla chiusura del centro, gli stalli ubicati nella via Amsicora, nel tratto 

compreso tra l’intersezione con via Dante Alighieri e via G. Garibaldi, quale area da riservare alla sosta 

dei veicoli dei residenti delle vie di cui sopra ed autorizzati, muniti di apposito pass, e di quelli al servizio 

dei titolari di contrassegno disabili, nonché di consentire il transito, esclusivamente dalle ore 19:00 alle ore 

21:00, degli autocarri per il carico e lo scarico delle merci nei pressi delle attività commerciali nel tratto 

compreso tra via G. Garibaldi e via Amsicora; 



 

2 

 

Ravvisata la necessità di salvaguardare le condizioni di sicurezza della circolazione veicolare e pedonale 

durante lo svolgimento delle manifestazioni; 

Considerato pertanto necessario, in attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 

03.07.2024, a far data dall’evento in programma il giorno 18 luglio 2024 e nei giorni 23, 24, 25, 26 e 30 

luglio 2024 e 01, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 15, 16, 19, 20 e 22 agosto 2024, dalle ore 19:00 alle 

ore 00:30 del giorno seguente, istituire un’area riservata alla sosta dei veicoli autorizzati muniti di apposito 

pass e dei veicoli al servizio di titolari di contrassegno disabili negli stalli ubicati in via Amsicora, nel tratto 

compreso tra via Dante Alighieri e via G. Garibaldi, nonché autorizzare il transito degli autocarri per il 

carico e lo scarico delle merci nei pressi delle attività commerciali nel tratto compreso tra via G. Garibaldi 

e via Amsicora nelle stesse date esclusivamente dalle ore 19:00 alle ore 21:00, al fine di consentire il 

regolare svolgimento delle manifestazioni in condizioni di sicurezza e di salvaguardare la pubblica 

incolumità dei partecipanti; 

Ritenuto necessario, al fine di consentire un’agevole fruizione dell’area riservata alla sosta dei veicoli 

autorizzati sopra individuata, consentire l’accesso alla stessa esclusivamente a un numero di vetture 

corrispondente al numero di stalli ivi presenti; 

Considerato di dover modificare la circolazione stradale rispetto alle prescrizioni vigenti quotidianamente; 

Visto l’art. 7 del Codice della Strada, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche ed 

integrazioni, ed il suo Regolamento di Esecuzione, D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;  

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali; 

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il responsabile del settore, non 

configura potenziale situazione di conflitto di interessi;  

 

per tutti questi motivi, 

ORDINA 

Ad integrazione della propria ordinanza n. 132 del 24.06.2024, nei giorni 18, 23, 24, 25, 26 e 30 

luglio 2024 e 01, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 15, 16, 19, 20 e 22 agosto 2024, dalle ore 19:00 alle 

ore 0:30 del giorno seguente e comunque fino al termine delle manifestazioni nel centro di Cabras: 

• l’istituzione di un’area riservata alla sosta dei veicoli autorizzati muniti di apposito pass e 

dei veicoli al servizio di titolari di contrassegno disabili nel tratto di via Amsicora 

compreso tra via Dante Alighieri e via G. Garibaldi, come da segnaletica, consentendo 

l’accesso alla stessa esclusivamente a un numero di vetture corrispondente al numero di 

stalli ivi presenti; 

• l’autorizzazione al transito, esclusivamente dalle ore 19:00 alle ore 21:00, agli autocarri per 

il carico e lo scarico delle merci nei pressi delle attività commerciali nel tratto compreso tra 

via G. Garibaldi e via Amsicora. 



 

3 

 

Si prescrive agli autorizzati alla sosta nel tratto di via Amsicora di cui sopra l’esposizione in 

maniera visibile sul parabrezza del pass o del contrassegno disabili, pena l’applicazione delle 

conseguenti sanzioni previste dal Codice della Strada.  

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è incaricato 

della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 

AVVERTE 

Che la presente ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della segnaletica regolamentare e delle 

transenne a cura dell’Area 4 - Pianificazione e Gestione del Territorio; 

Che la presente ordinanza è pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune di Cabras per 15 giorni 

consecutivi; 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia; 

Che contro il presente atto chiunque abbia interesse legittimo può proporre ricorso giurisdizionale per 

incompetenza; eccesso di potere o violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 

Sardegna, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della 

Repubblica. 

La presente viene inviata:  

 Alla Questura di Oristano; 

 Alla Stazione Carabinieri di Cabras; 

 All’Area 4 - Pianificazione e Gestione del territorio – Sede; 

 All’Area 5 – Polizia Locale - Sede. 

I.M. 

                                      

      Il Responsabile del Servizio P.L.  
                                                                                            (Dott. Fabrizio Meloni) 

 

 

 


		2024-07-12T07:58:06+0200
	meloni fabrizio




